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اخـبـار  بـرگـزیـده

 بازداشت مشاوران و نزدیکان 
میرحسین موسوی

شرق: پیرو بازداشــت «علیرضا بهشتی شیرازی»، مدیر انتشارات 
روزنه و فعال سیاســی، در شامگاه سه شنبه، به گزارش جام جم 
آنلاین علیرضا بهشــتی، مشــاور میرحســین موســوی و قربان 
بهزادیان نژاد، رئیس ســتاد انتخاباتی میرحسین موسوی در سال 
۸۸ که هر دو عضو هیئت مدیره دانشــگاه تربیت مدرس هستند 
نیز تحت پیگرد قضائی قرار گرفته اند. آنها از سخنرانان همایش 
مجازی «گفت وگو برای نجات ایــران» در کلاب هاوس بوده اند. 
درحالی کــه از نهاد بازداشــت کننده یا اتهامــات آنها به صورت 
رســمی خبری نیســت و طبق آیین دادرســی کیفــری هرگونه 
اطلاع رســانی از جزئیات پرونده و اتهامات خلاف قانون اســت، 
دلیل این بازداشــت ها در رســانه های اصولگرا، ارتبــاط آنها با 
اپوزیسیون خارج از کشور و افراد ضد انقلاب مطرح شده است. 
دیگر اتهام آنها ارتباط با اردشــیر امیرارجمند که ساکن فرانسه 
اســت، عنوان شــده . همچنین دیگر اتهام این افراد، ایده پردازی 
عبور میرحسین موســوی از نظام جمهوری اسلامی عنوان شده 
اســت؛ عبوری کــه مصداق روشــن آن بیانیه اخیر میرحســین 
موســوی اســت. جام جم همچنین از تشــدید حصر میر حسین 
موسوی و خانم رهنورد هم نوشته و توضیح داده بود «بر اساس 
برخی اخبار به دســت آمده، ظاهرا میزان محدودیت های مربوط 
به حصر مهدی کروبی از ســران فتنه برداشته شده است». این 
رســانه مدعی شــده بود «به گفته برخی نزدیــکان کروبی، وی 
ســفرهای بیرون از تهران هم داشته اســت. برخی افراد نزدیک 
وی مدعی مشــکلی مبنی بــر اختلال ذهنی شــبیه آلزایمر در 
کروبی هستند». البته فرزند کروبی کاهش محدودیت های حصر 

مهدی کروبی و بیماری آلزایمر او را رد کرده است.

تأمین سیم کارت  بدون فیلتر برای 
گردشگران خارجی

ســید عزت االله ضرغامی، وزیــر میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی، در حاشــیه جلســه هیئت دولــت در رابطه با 
ســیم کارت بدون فیلتر گردشــگران خارجی گفــت: ما همچنان 
معتقدیم باید سیم کارت مناسب برای رفع نیاز گردشگران تأمین 
شــود و ایــن کار اســتدلال دارد. نه تنها برای آنها (گردشــگران 
خارجی) بلکه برای مجموعه های اصلی در کشــور که خدمات 
مســافری می دهند باید ایــن ظرفیت فراهم شــود. او همچنین 
درباره کاهش ســفر گردشگران آذربایجانی به ایران تصریح کرد: 
ســفر گردشگرانی که از کشــورهای آذربایجان داشــتیم و شاید 
دومین منبع گردشــگری ما بودند، به خاطر عدم همکاری دولت 
آذربایجان و بستن خیلی از مرزهای زمینی کاهش یافته است. او 
همچنین از ممنوع شدن ورود زنان بی حجاب به مراکز گردشگری 
از جملــه موزه ها خبر داد و گفت: ورود افراد بی حجاب به مراکز 
عمومی از جمله موزه ها ممنوع است. تقاضا می کنیم کسانی که 
بــه بازدید از مراکز عمومی و موزه هــا می آیند، حجاب را رعایت 
کنند. محمدمهدی اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی 
نیز در حاشــیه حیاط دولت درباره برخورد با بازیگرانی که بدون 
حجاب در مراکز عمومی و هنری حاضر می شوند، گفت: کسانی 
که خارج از قانون رفتار کنند، طبق قانون با آنها برخورد می شود؛ 
از ایــن رو ما اجازه نداریم به کســانی که کشــف حجاب می کنند 

اجازه حضور در برنامه های هنری را بدهیم.

حکم اعدام جمشید شارمهد 
تأیید شد

سخنگوی قوه قضائیه از تأیید حکم اعدام جمشید شارمهد 
در دیوان عالی کشور خبر داد. روابط عمومی دیوان عالی کشور 
نیز در این باره اعلام کرد: دادنامه جمشــید شــارمهد، سرکرده 
گروهک تروریستی تندر، به استناد بند الف ماده ۴۶۹ قانون آیین 
دادرســی کیفری در دیوان عالی کشور ابرام شد. در رأی شعبه 
دیوان عالی کشــور آمده اســت: در لایحه فرجام خواه، دلیل و 
مدرکی کــه موجبات نقض رأی را فراهــم آورد وجود ندارد و 
دادنامه محکوم علیه مطابق دلایــل موجود در پرونده و طبق 

قانون صادر شده است.

 احمــد افروز: تولیدات علمی از تحقیقات پژوهشــی تا مقــالات و حتی همکاری های 
بین المللی و فعالیت محققان یکی از معیارهای توسعه یافتگی کشورهاست. این چنین 
هم در بررســی این تولیدات، شــاخص های مختلفی از جمله چاپ مقاله در مجلات 
معتبر بین المللی، اســتنادات، اعتبــار مجلات و میزان بهــره وری و تأثیرگذاری علمی 
دانشمندان به صورت کمی و کیفی قابل ارزیابی است. این مهم وقتی حاصل می شود 
که محقق و دانشــمند عرصه علم، در فضای آکادمیک و در بســتر عدالت پژوهشــی 
بتواند آثار، تحقیقات علمی و پژوهش های کاربردی اش را براساس نیاز واقعی جامعه 

روز خود ترتیب اثر دهد.

وقتی حرکت پژوهشــی منطبق با اصول علمی دانشگاه و جامعه آکادمیک باشد، 
طبیعتــا خروجی علمی اش هم زیرســاخت های جامعه را بهبود می بخشــد و چرخ 
توسعه را به حرکت درمی آورد؛ درنهایت نیز جامعه را به سوی پیشرفت و تعالی سوق 
می دهد. شــاید از همین بابت است که فردریش نیچه متفکر مغرب زمین می گوید که 
«ما روح دانشگاه را از دست دادیم و به همین دلیل، جامعه آلمانی را از دست دادیم». 
آسیبی که گویا امروز دامن جامعه ما را نیز گرفته است؛ آنچه آمارها مشاهده می شود 
خروجی علمی در قالب مقاله، پژوهش، کتاب، سمینار و امثال آن از دل جامعه اصیل 
دانشگاهی نیست، بلکه بسیاری از آنان از رانت های پژوهشی ارگان ها، نهادها و برخی 

مدیران اجرایی برآمده که ســودای دانشمندی در سر دارند. اینها نیز عمدتا یا فاقد بار 
علمی اند یا در نیازسنجی ضروریات پژوهشی برای کشور، محلی از فایده ندارند.

در کنار این آســیب بهتــر اســت از پایان نامه هایی یاد کنیم کــه اصطلاح «میدان 
انقلابی» بر خود دارند. کافی اســت برای سفارش پایان نامه یا مقاله به خیابان انقلاب 
تهران یا برخی ســایت های اینترنتی ســری بزنید تا با خیل بی شماری مواجه شوید که 
عنوان پژوهشــگر بر خود دارند، درحالی که اینها گاه ســارقان علم هستند که در اندک 
زمانــی یک پژوهش علمــی را برای ســفارش دهنده آماده می کنند و نام دانشــجو و 
اســتادان واقعی هم برآن می گذارند و این گونه هم عنــوان دیگری به عناوین مقالات 
و تولیدات علمی کشــور افزوده می شود. چه بسا شــاهد ارتقای علمی برخی استادان 
مذکــور و تعدد مقالات علمی در کشــور هم می شــویم که عمدتا هــم بی ارزش اند. 
تکنولوژی هــای اینترنتــی و البته ترفندهای ارجاع دهی، رنکینگ و مشــاهده و... نیز با 
موضوع محل بحث، ادغام می شود تا نهایتا چرخه معیوب پژوهش در کشور تکمیل و 

سره و ناسره پژوهش و پژوهشگر در غبار مدیریت های غلط گنگ و گم شود.
اما ســهم واقعی ما از کلان روندهای دانش در حوزه های مختلف علوم انســانی، 

تجربی، فناوری، ریاضی و... چقدر اســت؟ وقتی پژوهش ها بعضا نه براساس نیازهای 
واقعی کشــور و نه به دســت متخصصان و صاحب نظران بلکه توسط عده ای صاحب 
منصب نوپا و نوظهور می چرخد که فقط قابلیت آنها جذب رانت های پژوهشی است، 
دیگر چه جای دفاع از بار علمی جامعه دانشــگاهی؟ باید به ارزیابی نشســت که چرا 
فلان صاحب پُست و مقام اجرایی، در یک بازه زمانی کوتاه چگونه چندین مقاله و کار 
علمــی تولید می کند، درحالی که روخوانی فنی و یک نظــارت علمی بر آنها نیز وقت 

بسیار بیشتری هم مصروف خود خواهد کرد.
بنابرایــن به جــای دلخوش بودن به تعــداد و کمیت مقــالات و پژوهش ها، آنچه 
اهمیــت دارد، اصالــت علمــی و کاربردی بودن یــک پژوهش و نیــز عاری بودنش از 
تکنیک های فریب دهی اینترنتی است تا سرقت های علمی از موضوعیت علمی کشور 
کم رنگ شود. مقام دانشگاه و پژوهشگران اصیل و دغدغه مند قابل احترام است، پس 
سخن با آن بخشی اســت که با رانت های پژوهشی نه تنها ثروت اندوزی می کنند بلکه 
با پژوهش ســازی خودشان را در زمره پژوهشــگران برتر و گاه استادن یک درصد جای 

می دهند.

درباره چرخه معیوب پژوهش های علمی در کشور
جولان مقاله سازی در میدان فریب  اینترنتی

 روز گذشته عباســعلی ســلیمانی، عضو مجلس خبرگان و 
نماینده ســابق ولی  فقیه در سیســتان  و  بلوچستان، برای انجام 
امــور بانکی بــه یکی از بانک های بابلســر در محــدوده میدان 
شــهربانی رفته بود کــه با شــلیک گلوله فردی جــان باخت. 
در تصاویری که از لحظه حادثه منتشــر شــده است، نگهبان یا 
نیروی حراســت بانک با آرامش به سمت ســلیمانی می رود و 
شروع به تیراندازی می کند که در جریان این تیراندازی عباسعلی 
سلیمانی مجروح و بر اثر شدت جراحات، جان می بازد. به گفته 
معاون سیاسی - امنیتی استاندار مازندران، فرد ضارب بازداشت 

شده  است.

سرهنگ ســید جعفر ســاداتی، معاون فرهنگی و اجتماعی 
فرماندهــی انتظامی مازنــدران در توضیح حادثه گفته اســت: 
حوالی ســاعت ۱۱ امروز در پی کسب خبری از مرکز فوریت های 
پلیســی ۱۱۰ مبنــی بر وقــوع تیرانــدازی در یکــی از بانک های 
شهرســتان بابلســر، موضوع در دســتور کار مأموران انتظامی 
شهرســتان قرار گرفــت. وی تصریح کرد: مأمــوران انتظامی با 
حضور در محل حادثه در بررسی های اولیه و تحقیق از شاهدان 
عینی حادثه دریافتند نگهبان مســلح بانک با اســتفاده از سلاح 
گرم اقدام به تیراندازی به ســمت آیت االله عباســعلی سلیمانی 
کرده اســت. معاون فرهنگی و اجتماعــی فرماندهی انتظامی 

مازنــدران، اظهار کرد: در این حادثه آیت االله ســلیمانی به دلیل 
شــدت جراحات وارده ناشــی از تیراندازی جان باخت. سرهنگ 
ســاداتی ضمن تکذیب خبر مصدومیت ســه نفر در این حادثه 
از دســتگیری ضارب از سوی مأموران انتظامی خبر داد و افزود: 

علت و انگیزه ضارب در دست بررسی بیشتر قرار دارد.
حمله به آیت االله سلیمانی تروریستی نبوده

سیدمحمود حســینی پور در گفت وگو با شبکه خبر با تشریح 
جزئیات حادثه امروز در بانکی در بابلسر که منجر به جان باختن 
آیت االله ســلیمانی شــد، گفت: یکی از عوامــل نگهبانی یکی از 
بانک ها حضرت آیت االله ســلیمانی را که از روحانیون برجســته 

استان مازندران و بابلسر بودند، هدف قرار داده که در جریان این 
سوءقصد جان خود را از دست دادند. وی با بیان اینکه بلافاصله 
ضارب در همان محل توســط عوامل انتظامی دستگیر می شود، 
گفت: بررسی های اولیه برای کشــف انگیزه این اقدام ضارب در 
حال انجام است. استاندار مازندران افزود: آنچه تا الان مشخص 
شــده این است که هنوز انگیزه ضارب از انجام این اقدام به طور 
کامل مشــخص نیست. سابقه این فرد که از افراد بومی و محلی 
منطقه است نشان می دهد که این اقدام ماهیت تروریستی ندارد. 
حســینی پور بیان کــرد: اطلاعاتی که تا الان داریم این اســت که 
ضارب شناخت دقیقی از آیت االله سلیمانی نداشتند و ایشان هم 
برای انجام امورات بانکی خودشان به بانک مراجعه کرده بودند. 
وی گفت: تــا این لحظه اطلاعاتی و اســنادی که حکایت از این 
باشد که اقدام امنیتی و تروریستی باشد نداریم. استاندار مازندران 
با اشــاره به هویت ضارب افزود: ایشــان از عوامل شــرکت های 

انتظامــی بوده که کارهــای خدماتی انتظامــی بانک ها را انجام 
می دهند، وی از پرســنل این شــرکت ها با هویت کاملا معلوم و 
مشخص بود و از بیرون نبوده و در داخل بانک بوده است. وی با 
بیان اینکه ضارب خودش مســلح بوده است، یادآور شد: اسلحه 

هم در اختیار این فرد بوده و از کسی دیگر تهیه نکرده است.
تأکید بر بررسی سریع و همه جانبه

احمد وحیدی در تماس تلفنی با ســیدمحمود حســینی پور 
با ابراز تأســف و تأثر از کشته شــدن آیت االله سلیمانی، دستورات 
لازم را برای بررســی جامع و کامل ابعــاد مختلف این حادثه تا 
دســتیابی به نتیجه صادر کرد. سلیمانی اسبوکلائی متولد سال 
۱۳۲۶ هجری شمسی در اسبوکلای سوادکوه در استان مازندران 
بود. نماینده ولی فقیه و امام جمعه کاشان و نماینده ولی فقیه 
در اســتان سیستان و بلوچســتان و امام جمعه شهر زاهدان از 

دیگر سوابق فعالیت های آن شهید در عمر ۷۸ ساله خود بود.

سوءقصد به نماینده سابق ولی  فقیه در سیستان  و  بلوچستان

 معصومــه معظمی: آن طور کــه برخی از اظهار نظرهــا و اخبار 
موجــود می گویند، ظاهرا تــلاش برای مانــدن فاطمی امین در 
وزارت صمت به فعالیت های غیرمعمول رســیده است. از یک 
ســو پرونده اهــدای بیش از ۷۰ ماشــین شاســی بلند به برخی 
نماینــدگان در کمیســیون اصل ۹۰ باز اســت و از ســویی دیگر 
قائم مقام و ســخنگوی بیمه مرکزی بابت انتقاد از فاطمی امین 
دیروز اخراج شــد تا هشــداری رسمی صادر شــود که هرگونه 
مواضع غیر هماهنگ بــا دولت، به حذف و اخراج منجر خواهد 

شد.
مشعلچی سه شــنبه گفته بود صنعت بیمه باید درخواست 
اســتیضاح وزیر صمت را به خاطر بدهی خودروســازان مطرح 
کنــد. پس از این ســخنان، به گــزارش تســنیم، قائم مقام بیمه 
مرکــزی مورد توبیخ شــدید وزیر اقتصاد هم قرار گرفته اســت. 
رئیس کل بیمه مرکزی بعد از اظهارات مشعلچی، در سخنانی 
درباره وضعیت بدهی خودروســازها بــه صنعت بیمه در دفاع 
از عملکرد فاطمی امین با رد ســخنان مشعلچی گفت: «بحث 
مطالبات از صنعت خودروسازی مطلب جدیدی نیست و بیش 
از نیمی از این رقم اعلام شــده یعنی چهار هــزار میلیارد تومان 
جــزء مطالبــات جاری صنعــت بیمه از صنعت خودروســازی 
اســت که بخش عمده ای از آن مطالبات سررسید نشده ای است 
کــه مطابق با روال همه ســاله در زمینه فــروش بیمه نامه های 
شخص ثالث ناشــی از فروش قســطی ایجاد می شود». مجید 
بهزادپــور همچنین گفــت: «مطالبات غیرجــاری صنعت بیمه 
از خودروســازان نیز عمدتــا مربوط به ســال ۱۴۰۰ و ماقبل آن 
است که در جلســاتی که با خودروسازان داریم، این مطالبات با 
پیگیری های انجام شده در حال تســویه است». با توجه به خبر 
توبیخ مشعلچی و دفاع بهزادپور از فاطمی امین انتظار می رفت 
چالش دولت با منتقدان خود در همین حد بماند، اما در خبری 
که به نقل از رئیس شــورای اطلاع رسانی دولت از این برکناری 
منتشر شــده، تأکید شده که «به مدیران وابسته به دولت هشدار 
داده شــده بود هرگونه نا هماهنگی و مواضــع غیر حرفه ای در 
درون دولت در وهله اول با توبیخ و در نهایت به برکناری منجر 
خواهد شــد . نکته جالب آنجاســت که در پایان این پیام خبری 

هشدار داده شده «مدیران دولتی توجه کنند».
۷۰ تا ۷۵ دستگاه خودرو در اختیار نمایندگان قرار گرفته است
در کنار ایــن پیام، در رابطه بــا تهدید و 
تطمیع نمایندگان حامی استیضاح وزیر 
صمــت، اخبار مختلفی در حال انتشــار 
است که حداقل در رابطه با اهدای ۷۰ تا 
زمــان  در  شاســی بلند  خــودروی   ۷۵
اســتیضاح اول وزیــر صمــت، احمــد 
علیرضا بیگی با اســتناد به مدارک موجود در کمیسیون اصل ۹۰ 
از این اتفاق ســخن گفته اســت. هرچند فاطمی امین دیروز این 
خبر را کذب دانســت و گفت اگر حتی یک مورد هم بوده، ارائه 
شــود تا پیگیری کند و وزارت صمت  گفته های این نماینده مبنی 
بر اینکه در جریان منتفی شــدن اســتیضاح قبلی آقای فاطمی 
امیــن ۷۰ تا ۷۵ خودروی شاســی بلند در اختیــار مجلس قرار 
گرفته است را قویا تکذیب کرد، اما بیگی در گفت وگو با «شرق» 
در شفاف ســازی موضــوع تحویل ۷۰ خودروی شاســی بلند به 
نمایندگان اســتیضاح کننده وزیــر صمت در نوبــت اول گفت: 
«گاهی وظیفه نظارتی مجلس تحت تأثیر یک سری بده بستان ها 
قرار می گیرد و تلاش می شود این وظیفه نظارتی وجه المصالحه 
یک ســری معاملات قرار گیرد. البته این سنت سیئه از گذشته در 
مجلس وجود داشته که هنگام مطرح شدن موضوع استیضاح، 
افرادی با بهانه های مختلف و وجه المصالحه قراردادن وظیفه 
نظارتی مجلس، به امتیازاتی دست پیدا می کنند و شأن نظارتی 
مجلــس را مخدوش می کننــد. نمونه این اتفــاق هم ماجرای 
منتفی شــدن اســتیضاح نوبت اول وزیر صمت است که در این 
جریان ۷۰ خودروی شاســی بلند در اختیار نمایندگان قرار گرفته 

است و هیئت رئیسه باید ارتباط این مسئله با موضوع  استیضاح 
را مشــخص کند و بگوید چرا حدود ۷۰ تا ۷۵ دستگاه خودرو در 
اختیــار نمایندگان قرار گرفته اســت و تکلیــف و ارتباط آن را با 
موضوع استیضاح وزیر صمت روشــن کند. در این ماجرا، امتیاز 
نا حقــی برای مجلس لحاظ شــده کــه به منظور تحــت تأثیر 
قرار دادن وظیفه نظارتی مجلس از ســوی خودروسازان صورت 
گرفتــه اســت. نتیجــه آن نیز ظلمی اســت کــه در حق مردم 
می شــود. مثلا خودروی پژو ۲۰۷ را با رقمی بیش از یک میلیارد 
تومان در بازار به فروش می رســانند. رقمی معادل ۲۰ هزار دلار 
آقای رئیســی که می توان با همین ۲۰ هزار دلار در کشــورهای 
همســایه مثل گرجســتان یا ترکیه یک خودروی بــی ام و ۲۰۱۶ 
خریداری کرد. اما خودروســازان بــا حمایت دولت، خودروهای 
بی  کیفیــت را بــا رقمی بالا به مردم می فروشــند و کســی هم 
پاســخ گو نیســت چرا چنین اتفاقــی می افتد. حتــی در جریان 
اســتیضاح وزیر صمت، متأســفانه شــاهد بودیم وزیر در حال 
اســتیضاح، رأی دوباره ای که از مجلس گرفــت، از رأی اعتماد 
اولیه او بیشــتر بود. این محل تأمل اســت که چــرا دولت باید 
درخصــوص چنین اجحــاف بزرگی که در حق مردم می شــود، 
سکوت کند یا با آن همراه شود؟». این نماینده مجلس در پاسخ 
به این ســؤال که «فاطمی امین آیا به وعده هایی که در جلســه 
استیضاح به نمایندگان استیضاح کننده داد، عمل کرد؟» توضیح 
داد: «وزیر صمت هم در جلسه استیضاح و هم در برنامه ای که 
به مجلس تقدیم کرده بود، وعده هایی داد که به هیچ یک از آنها 
عمل نکرده است. به نحوی که صدای رئیس قوه قضائیه را هم 
درآورده اســت. آقــای اژه ای در این باره اعتراض کــرد که آقای 
فاطمی امین به وعده هایی که در جلسه سران قوا هم داده بود، 
عمل نکرده اســت. در حالی که مردم واکنش مجلس را در قبال 
اجحاف آشــکاری که به آنها روا داشته می شود، رصد می کنند. 
بنابرایــن هیئت رئیســه مجلــس و کمیســیون اصــل ۹۰ باید 
شفاف ســازی کنند که بین اســتیضاح هایی که ناکام می مانند با 
مانــدن وزیــر صمــت و خودروهــای اعطایــی و مرحمتی به 
ارتباطــی وجــود دارد؟».  اســتیضاح کنندگان مجلــس چــه 
علیرضابیگــی در رابطه با اســناد و مدرکی کــه دال بر اعطای 
خودروهای رانتــی به نمایندگان اســتیضاح کننده از طرف وزیر 
صمت وجود دارد هم گفــت: «پرونده و مدارک این موضوع در 
کمیســیون اصل ۹۰ موجود است و این پرونده در حال رسیدگی 
است. هر چند واهمه ما این است که این موضوع هم مثل موارد 
دیگر به دست زمان سپرده شود و نتیجه پرونده خودروها هم به 
اطلاع مــردم رســانده نشــود». او در توضیح ارزیابــی خود از 
اســتیضاح دوباره وزیر صمت با توجه به حمایت های فعلی از 
فاطمی امین گفت: «اســتیضاح وزیر صمت چون اعلام وصول 
شــده اســت، نمی تواند منتفی شــود و این کار خلاف آیین نامه 
داخلی اســت. اما اینکه آیا مجلســی ها وزیر ناکارآمد و ضعیف 
صمت را اســتیضاح می کنند یا خیر، نکته درخور توجهی است 
که مجلس امــروزه در معرض یک امتحان بزرگ قرار دارد. اول 
حمایت از حقوق ملت اســت که طبق قانون اساســی بر عهده 
مجلس شورای اسلامی گذاشــته شده است و دوم موضوعاتی 
غیــر از حقوق مردم که حتما نســبت به عملکــرد مجلس روز 
امتحان یــا همان روز انتخابات با رأی خــود درباره آن صحبت 
می کننــد». ایــن نماینــده مجلــس در ادامه در نقــد عملکرد 
فاطمی امیــن افزود: «هر عاملی که بتواند بازار عرضه را متأثر از 
خودش کند تا بازار خودرو رقابتی شود، مورد حمایت دولت قرار 
نخواهد گرفت؛ چرا که دولت خودش خودروســاز اســت و نفع 
می برد. دولت می خواهد خودروی خــود را با بالاترین قیمت و 
کمترین کیفیت به فروش برســاند و این امر را از طریق حاکمیت 
بــر واردات خودرو پیــش می برد. یعنی مردم محکوم هســتند 
خــودروی بی کیفیتی را که دولت تولید کرده اســت، با بالاترین 
قیمــت ممکــن خریداری کننــد. ایــن کار را هم با اســتفاده از 
نرم افزارهــا و اختیارات قانونی که دارد انجام می دهد. به همین 

دلیل مانــع از واردات خودروهای کارکرده خارجی می شــود و 
رقابتی شــدن بازار را به حداقل می رساند. بنابراین مردم محکوم 

هستند پول مرسدس بنز را بپردازند، اما پژو ۴۰۵ سوار شوند».
او در پاســخ به این پرسش که «به نظر شما چرا برخی افراد 
که اتفاقا نماینده مجلس هم هســتند، باید به گونه ای عمل کنند 
که انگار منافع ملی نادیده گرفته شــده اســت یا منافع جناحی 
ارجحیت دارد؟» توضیح داد: «دلیل این کار این اســت که مردم 
حق عزل ندارند. اگر مردم این حق را داشــتند، حتما از آن برای 
برکنارکردن تعدادی از این دســت افراد اســتفاده می کردند. اما 
وقتی مــردم حق عزل ندارنــد، این افراد قدرت خــود را به کار 
می گیرند تــا منافع گروهی خاص را حفظ کنند؛ چرا که اطمینان 
دارند از طرف مردم آســیبی متوجه آنها نیســت و عزلی در کار 

نخواهد بود. اتفاقی که مایه تأسف است».
 اعتبار صندوق رأی

او در تأثیر انتخابات اســفند ســال جاری بر عــزم نمایندگان 
مجلس بــرای تقویــت عملکرد خــود هم گفت: «متأســفانه 
اعتبار صندوق رأی تضعیف شــده و بازگردانــدن اعتبار دوباره 
به صندوق رأی کار بسیار ســختی است. البته این امر سخت بر 
عهده مسئولان برگزاری انتخابات به ویژه شورای نگهبان است تا 
این امکان را با توجه و تکیه بر خطبه ای که مقام رهبری در عید 
فطر خواندند، ایجاد کند تا امکان رقابتی بودن و مشارکتی بودن و 
ســپس تحمل سلایق مختلف در انتخابات فراهم شود. بنابراین 
امتحان ســختی در پیش اســت. از مجلس هــم توقع می رود 
به عنــوان امین مردم در این باره ایفای نقش کند؛ اما به واســطه 
اینکه برخی نمایندگان دارای تعارض منافع در موضوع انتخابات 
هستند، در اصلاح قانون انتخابات، بندی گنجانده شده بود که از 
این ابزار قانون گذاری می شد برای مهندسی و جراحی انتخابات 
اســتفاده کرد. بارزترین وجه آن هم این بــود که نمایندگانی که 
بیش از ســه دوره در مجلس حضور داشته اند، دیگر نتوانند در 
انتخابات شــرکت کنند. امری که با هــدف محدودکردن دامنه 
انتخاب مردم و از میدان به در کردن رقبا صورت گرفته بود. البته 
این ماده در کمیســیون شوراها حذف شــد، اما نشانه و قرینه ای 

است که این هدف در حال تعقیب است».
ایــن نماینده مردم در مجلــس در نهایت در پاســخ به این 
ســؤال که «با توجه بــه توضیحاتی که داده شــد و تلاش های 
گســترده دولت در حمایت از فاطمی امین و لابی های گســترده 
با مجلســی ها و بحث و شــایعه اعطای خودرو به ۷۰ نماینده 
امضاکننده اســتیضاح، چقدر می توان استیضاح پیش  روی وزیر 
صمت را عملی دانســت؟» گفت: «امیدوارم این اتفاق بیفتد و 
مجلس به عنوان عصاره فضائــل ملت و حافظ حقوق مردم از 

این حق قانونی اســتفاده کند. ضمن اینکــه عقل اقتضا می کند 
در چنین شــرایطی که چنین علامت ســؤالی جــدی در جامعه 
پیش آمده، مجلس برای اعتبار و آبروی خودش هم که شــده، 
از حقوق مــردم به طور جدی در برابر وزیر ضعیف صمت دفاع 
کرده و این وزیر ضعیف را استیضاح کند تا به حواشی پیش آمده 

خاتمه دهد».
موضوع اســتیضاح فاطمی امیــن ارتباط تنگاتنگــی با بازار 
آشــفته خودرو دارد و سرو ســامان دادن به این بازار خوشــایند 
مافیای خــودرو نیســت. بنابراین بحث و جدل هــای زیادی در 
رابطه با تســهیل واردات خودروهای کارکرده شــکل گرفته که 
فاطمی امین به محض اعلام وصول طرح اســتیضاح خود، این 
لایحه را نهایی کرد تا شــاید از مصائب استیضاح و خداحافظی 
بــا دولت رها شــود. بااین حــال، این عمل او هم نتواســته نظر 
منتقدانش را جلب کند؛ زیرا اوضــاع بازار خودرو با تأثیرگذاری 
سیاسی مدافعان حفظ وضعیت موجود مانع رفع موانع فعلی 
بوده اســت. برای نمونه در حالی که مصطفی میرسلیم، نماینده 
تهــران در مجلس و عضــو مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
که از مدافعان ســفت و سخت خودروســازان داخلی است، با 
رقابتی شــدن بازار خودرو و واردات هر گونــه خودروی خارجی 
مخالف است، جلال رشیدی کوچی چندی پیش در توییتی اعلام 
کرد میرســلیم یکی از افرادی اســت که با مخالفت خود باعث 
لغو مصوبــه مجلس برای واردات خودروهای کارکرده خارجی 
شده است و او را به مناظره دعوت کرد. میرسلیم همچنین اخیرا 
در توییتی دیگر استفاده از خودروهای داخلی بی کیفیت را مایه 
افتخار دانســت و نوشــت: «این افتخار برای هــر ملتی بس که 
دســت رنج هنر و دانش و تلاش و خلاقیت خود را مصرف کند، 
نه آنکه با دریوزگی تفاله دیگــران بر خود ببالد». موضوعی که 
باعث واکنش دوباره رشیدی کوچی شد. او نیز در توییتی خطاب 
به میرسلیم این طور عنوان کرد: «آقای میرسلیم، اولین روز کاری 
بعد از عید، در حالی  که واردات خودروهای کارکرده که خواسته 
بحق مردم بــود را در هیئت عالی مجمع رد کرده بودید، لبخند 
بر لب بــا غرور تمام گفتید جوان چرا این قدر عصبانی هســتی! 
جسارتا شما که پیر سیاست هستید، چرا این گونه عصبانی شدید 
و عنان از کف دادید؟». پیش از این نیز رشــیدی، میرسلیم را به 
دلیل نامه به مخبر، معاون اول رئیســی که واردات خودروهای 
کارکرده را مایه تحقیر ملت دانســته بــود، خطاب قرار داد و در 
توییتی دیگر نوشت: «آقای میرسلیم! آن  چیزی که باعث تحقیر 
ملت شــده، خودروســازانی هســتند که با حمایت های عجیب 
شــما، خون ملــت را در شیشــه کرده اند، لطفــا از طرف ملت 

حرف نزنید!».

گزارشی از حواشی استیضاح وزیر صمت که با اظهارنظرهایی شبیه تطمیع و تهدید همراه شده است

ناگهان شاسی بلندها؟
هر چند وزارت صمت تکذیب کرد اما یک نماینده از وجود پرونده شاسی بلندها در کمیسیون اصل ۹۰ مجلس می گوید
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